Дело № 5-1/2022
УИД 16MS0173-01-2021-001245-44
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 января 2022 года                                                                     п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова,

при секретаре С.Р. Гимадиеве,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Смирнова Игоря Владимировича, «данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** года,
У С Т А Н О В И Л:
02 ноября 2021 года в 17 часов 15 минут И.В. Смирнов, имеющий разрешение на хранение и ношение оружия серии *** № ***, выданное 16 октября 2020 года ***, находился на 1 км автодороги Верхние Шитцы-Богатые Сабы с расчехленным охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием марки «***», кал.***, № ***.

И.В. Смирнов вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что 02 ноября 2021 года после окончания охоты около 17 часов он вышел к автодороге Верхние Шитцы-Богатые Сабы, чтобы собрать и зачехлить оружие явилсяния дела, ный о времени и мсете о он находится в состоянии акответствующие протоколыся в состоянии алкогольного опьянен  в освещенном месте в освещенном месте. Недалеко от дорожного знака 5.24.1 «Конец населенного пункта» (д. Верхние Шитцы) он уложил ствол ружья в чехол и собирался уложить его вторую часть. В это время к нему подъехали сотрудники полиции и составили в отношении него протокол, указав, что он находится с незачехленным оружием в границах населенного пункта. Однако он в границах населенного пункта не находился, а был на территории охотничьего хозяйства, где охота и ношение оружия в расчехленном виде не запрещены. На основании вышеизложенного И.В. Смирнов просил прекратить в отношении него административное преследование и вернуть оружие и разрешение на него.
Допрошенный при рассмотрении дела участковый уполномоченный полиции (далее – УУП) ОМВД России по Сабинскому району Д.Д.Гильмутдинов пояснил, что 02 ноября 2021 года около 17 часов 15 минут, когда они вместе с УУП ОМВД России по Сабинскому району А.А.Сибагатовым на патрульной машине выезжали со стороны фермы, расположенной около дер. Верхние Шитцы Сабинского района Республики Татарстан, увидели на обочине автодороги Верхние Шитцы-Богатые Сабы человека с незачехленным ружьем. При этом до дорожного знака 5.24.1 «Конец населенного пункта» (д. Верхние Шитцы) было не менее 30 метров. Увидев их, данное лицо, как впоследствии было установлено - И.В. Смирнов, стал разбирать оружие. И.В. Смирнов находился на территории населенного пункта Верхние Шитцы, а именно на 1 км автодороги Верхние Шитцы-Богатые Сабы, которая проходит через населенные пункты Верхние Шитцы и Старая Икшурма, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Допрошенный при рассмотрении дела УУП ОМВД России по Сабинскому району А.А. Сибагатов дал аналогичные показаниям Д.Д. Гильмутдинова показания. В дополнение указал, что автодорога Верхние Шитцы-Богатые Сабы является дорогой общего пользования, по ней люди ходят на ферму на работу, ездит много автомобилей, в связи с чем нахождение И.В. Смирнова на автодороге с незачехленным оружием создавало опасность для окружающих.
Изучив материалы дела, заслушав пояснения И.В. Смирнова, УУП ОМВД России по Сабинскому району Д.Д. Гильмутдинова, А.А. Сибагатова, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.
Статьей 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ "Об оружии" предусмотрено, что гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Согласно подпункту «г» пункта 62, пунктам 62 (1), 68 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" (вместе с "Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", "Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему") ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии" гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Ношение огнестрельного длинноствольного оружия осуществляется в расчехленном состоянии, со снаряженным магазином или барабаном, поставленным на предохранитель (при наличии), а огнестрельного короткоствольного оружия - в кобуре в аналогичном виде.

Граждане Российской Федерации, имеющие разрешения на хранение принадлежащего им на законных основаниях оружия, могут использовать его в учебных и тренировочных целях на стрелковых объектах.
Лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним. Указанные лица могут применять в порядке, установленном федеральным законодательством, имеющееся у них на законных основаниях оружие.

По смыслу вышеуказанных законодательных актов ношение охотничьего длинноствольного оружия гражданами в расчехленном виде разрешается только в указанных выше случаях в охотничьих угодьях, на стрельбищах, территориях, предназначенных для соревновательных мероприятий.
Как установлено при рассмотрении дела, 02 ноября 2021 года в 17 часов 15 минут И.В. Смирнов находился на 1 км автодороги Верхние Шитцы-Богатые Сабы, проходящей через населенный пункт - дер. Верхние Шитцы Сабинского района Республики Татарстан, с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием марки «***», кал. ***, № ***.

Указанное подтверждается имеющимися в деле об административном правонарушении доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № 3901624, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 02 ноября 2021 года, согласно которому  02 ноября 2021 года в 17 часов 15 минут на 1 км автодороги Верхние Шитцы-Богатые Сабы И.В. Смирнов осуществил ношение принадлежащего ему охотничьего огнестрельного оружия марки «***», калибра ***, № ***, в расчехленном виде за пределами охотничьего угодья, в котором И.В.Смирнов собственноручно написал: «Вину свою полностью признаю, больше такое не повторится» (л.д. 1);
- рапортом сотрудника ОМВД России по Сабинскому району Д.Д.Гильмутдинова от 02 ноября 2021 года, из которого следует, что 2 ноября 2021 года в ходе патрулирования административного участка совместно с УУП А.А.Сибагатовым в 17.15 часов на автодороге в с. Верхние Шитцы  И.В.Смирнов осуществлял ношение принадлежащего ему охотничьего огнестрельного оружия марки «***», калибра ***, № ***, в расчехленном виде (л.д. 2);
- протоколом  изъятия оружия, боеприпасов и патронов к оружию  от 02 ноября 2021 года, согласно которому УУП ОМВД России по Сабинскому району Д.Д. Гильмутдиновым у И.В. Смирнова изъято оружие марки «***», калибра ***, № *** (л.д. 11);
- разрешением серии *** № *** на хранение и ношение оружия марки «***», калибра ***, № ***, выданным 16 октября 2020 года *** на имя И.В. Смирнова (л.д. 10);
- копией путевки (договора) на право охоты, рыбной ловли, отдыха серии 16 № ***, выданной ГБУ «***» И.В.Смирнову 01 ноября 2021 года (л.д. 38);
- показаниями УУП ОМВД России по Сабинскому району Д.Д.Гильмутдинова, А.А. Сибагатова, данными при рассмотрения дела об административном правонарушении.
Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам суд не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, суд квалифицирует действия И.В. Смирнова по части 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение правил ношения оружия, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Непризнание вины И.В. Смирновым и его доводы о том, что он в границах населенного пункта не находился, а был на территории охотничьего хозяйства, где охота и ношение оружия в расчехленном виде не запрещены, суд находит несостоятельными и оценивает их как избранный И.В. Смирновым способ защиты с целью избежать административной ответственности за содеянное, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что после окончания охоты И.В. Смирнов вышел к автодороге Верхние Шитцы-Богатые Сабы, проходящую через населенный пункт - дер. Верхние Шитцы Сабинского района Республики Татарстан, и находился недалеко от вышеуказанной деревни с расчехленным охотничьим огнестрельным оружием.
Между тем, в соответствии с пунктами 62, 63 Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", предусматривающими ношение оружия в расчехленном виде во время охоты, И.В. Смирнов уже после окончания охоты, до выхода к автодороге Верхние Шитцы-Богатые Сабы, должен был принять меры по выполнению установленных правил безопасного обращения с оружием, а именно разобрать оружие и уложить его в чехол, чтобы не создавать  опасность для окружающих.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, то, что И.В. Смирнов ранее к административной ответственности не привлекался, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, считает возможным назначить в отношении И.В. Смирнова административное наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Смирнова Игоря Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Охотничье огнестрельное длинноствольное оружие марки «***», кал.***, № ***, разрешение на хранение и ношение оружия серии *** №***, выданное 16 октября 2020 года *** на имя И.В. Смирнова, - вернуть по принадлежности.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601203010008140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000025838351.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                      А.Г. Шаймарданова

Мотивированное постановление изготовлено 13 января 2022 года.
Мировой судья                                                                   А.Г. Шаймарданова